ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MOÇÃO nº      / 2024.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

              Na observância  e  embasamento  regimental  dos dispositivos

insculpidos  na  Resolução  nº  33,  de  14  de  dezembro  de  2005,

especificamente explicitados nos arts. 193 a 197 do Capítulo III sugiro, depois

de  manifestação  da  Mesa  após  anuência  do  Plenário,  através  do  envio à

QUADRILHA  JUNINA  PIONEIROS  DA  ROÇA, desta  MOÇÃO  DE

APLAUSOS, pela conquista do 4º lugar no Festival de Quadrilhas Juninas da

Rede Globo Nordeste.

O TEXTO A SER ENVIADO DEVERÁ SER O SEGUINTE:

Considerando que o Festival de Quadrilhas Juninas da Rede Globo

Nordeste é o mais tradicional e prestigiado evento de exibição e competição

das quadrilhas da região, com transmissão televisiva para milhões de lares;

Considerando que,  após 11 anos sem figurar  entre os  finalistas,  o

Estado  de  Sergipe  voltou  ao  pódio  graças  ao  brilhante  desempenho  da

quadrilha "Pioneiros da Roça", grupo cultural de destaque no cenário junino;

Considerando que o resultado é fruto de meses de dedicação, ensaios

intensos  e  investimentos  artísticos  na  valorização  da  cultura  popular

nordestina, com figurinos impecáveis, coreografias sincronizadas e um enredo

que emocionou o público;

Considerando que a conquista do 4º lugar representa não apenas o

reconhecimento  ao  talento  dos  integrantes  da  quadrilha,  mas  também  a

afirmação da força, da beleza e da identidade cultural do povo sergipano;

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MOÇÃO nº      / 2024.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

Considerando que iniciativas  como essa merecem reconhecimento,

pois promovem a valorização da cultura tradicional, geram impacto positivo na

economia  criativa  e  incentivam jovens  e  comunidades  a  se  engajarem em

manifestações culturais legítimas;

           A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, na mais

estrita  observância  da  Resolução  nº  33,  de  14  de  dezembro  de  2005,

especificamente  explicitados  nos  arts.  193  a  197  do  Capítulo  III  sugiro

manifestação  da  Mesa  após  anuência  do  Plenário,  através  do  envio à

QUADRILHA  JUNINA  PIONEIROS  DA  ROÇA, desta  MOÇÃO  DE

APLAUSOS, pela conquista do 4º lugar no Festival de Quadrilhas Juninas da

Rede Globo Nordeste.

Sala das Sessões, em 2 de julho de 2025

ÁUREA RIBEIRO

Deputada Estadual – Republicanos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003700380038003A005000

Assinado eletronicamente por Áurea Ribeiro em 03/07/2025 10:50

Checksum: 3055563D4A913BACA18B8D2F8F0DF7927DABEF312DBE8462636FD0DBB7E05B8E

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	 ÁUREA RIBEIRO Deputada Estadual – Republicanos